
2 
 

 

ISTITUTO SUPERIORE STATALE  “GUIDO PARODI”  
Via De Gasperi 66 – ACQUI TERME - (AL) - tel. 0144/320645 – fax 0144/350098 

C.M.:ALIS00100E-C.F.:81001730068–http://www.istitutoparodi.edu.it-email:segreteria@istitutoparodi.edu.it 
LICEO CLASSICO STATALE - LICEO DELLE SCIENZE UMANE STATALE – LICEO LINGUISTICO STATALE 

Corso Bagni, 1 - tel.  0144322254 fax 0144980043 
LICEO SCIENTIFICO STATALE “G. PARODI”  - LICEO ARTISTICO STATALE “J. OTTOLENGHI” 

Via De Gasperi, 66 - tel. 0144320645 fax 0144350098 

  

 
 

Piano Scolastico per la Didattica Digitale Integrata (DDI) 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTO il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia 

di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento dell’autonomia scolastica; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

VISTO il D.M. 26 giugno 2020, n. 39, Adozione del Documento per la pianificazione delle attività 

scolastiche, educative e formative in tutte le Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per 

l’anno scolastico 2020/2021 (Piano scuola 2020/2021); 

VISTO il D.M. 7 agosto 2020, n. 89, Adozione delle Linee guida sulla Didattica digitale integrata, 

di cui al Decreto del Ministro dell’Istruzione 26 giugno 2020, n. 39; 

VISTO il Protocollo d’intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle regole di 

sicurezza per il contenimento della diffusione di COVID-19 del 6 agosto 2020; 

VISTO il Regolamento di Istituto recante misure di prevenzione e contenimento della diffusione del 

SARS-CoV-2 : 

CONSIDERATE le Linee guida e le Note in materia di contenimento della diffusione del SARS-

CoV-2 in ambito scolastico e l’avvio in sicurezza dell’anno scolastico 2020/2021 emanate dal 

Comitato Tecnico-Scientifico e dai diversi Uffici Scolastici Regionali; 

CONSIDERATE le esigenze del Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2019-2022; 

TENUTO CONTO del “Piano Nazionale per la Scuola Digitale”, 

CONSIDERATA l’esigenza primaria di garantire misure di prevenzione e mitigazione del rischio di 

trasmissione del contagio da SARS-CoV-2 tenendo conto del contesto specifico dell’Istituzione 

scolastica e dell’organico dell’autonomia a disposizione; 

CONSIDERATA l’esigenza di garantire il diritto all’apprendimento degli studenti nel rispetto del 

principio di equità educativa e dei bisogni educativi speciali individuali; 

CONSIDERATA l’esigenza di garantire la qualità dell’offerta formativa in termini di maggior 

integrazione tra le modalità didattiche in presenza e a distanza con l’ausilio delle piattaforme 

digitali e delle nuove tecnologie in rapporto all’esigenza di prevenire e mitigare il rischio di 

contagio da SARS-CoV-2, 

 

DELIBERA 

l’approvazione del presente Piano Scolastico per la Didattica digitale integrata (DDI).approvato dal 

Collegio Docenti in data….. 

 



2 
 

Premessa 

 

Il presente Piano elaborato sulla base delle Linee Guida per la DDI contempla le 

attività di Didattica Integrata intesa quale attività complementare alle attività in 

presenza e le eventuali attività di Didattica a Distanza che potranno essere attivate in 

caso di un nuovo lockdown disposto dal Governo. 

Il Presente Piano verrà aggiornato in linea alle eventuali nuove disposizioni che 

potranno essere emanate, alle proposte dei Dipartimenti e/o di singoli docenti o gruppi 

di lavoro e/ a nuove esigenze logistiche che potranno sorgere. 

Il Piano è integrato dal Regolamento per la DDI (allegato) 

 

Postazioni Informatiche 

Al fine di garantire pari opportunità, l’Istituto si impegna a fornire postazioni 

informatiche mobili alle famiglie che ne dovessero essere prive in base al monitoraggio 

ad hoc effettuato dalla scuola. La graduatoria e il piano di assegnazione terrà conto dei 

criteri dettagliati nel Regolamento per la DDI   

La richiesta e la consegna di dispositivi avverrà in modalità strettamente privata. 

I docenti a TI avranno cura di utilizzare la carta docente per garantirsi una postazione 

informatica. 

I docenti a TD – se sprovvisti di postazioni informatiche, potranno utilizzare le 

strumentazioni presenti a scuola o, eventualmente, richiedere una postazione 

informatica ad hoc. Le richieste in tal senso verranno valutate dalla scuola dopo aver 

accolto tutte le richieste pervenute da parte degli studenti. 

 

Didattica Digitale Integrata  

 

Le attività di Didattica Integrata si intendono complementari alle attività in presenza. 

Al fine di garantire un maggiore distanziamento tra gli studenti, si prevede  il ricorso 

alla didattica integrata con modalità flessibile nel corso dell’anno. 

Una parte di studenti sarà presente in classe con il docente. Un’altra parte sarà collegata 

in remoto a casa. La percentuale numerica di studenti a scuola e a casa varieranno nel 

corso dell’anno in modo da poter garantire la massima tutela della sicurezza e 

parimenti una costante presenza a scuoa (ad esempio 2/3 a scuola, 1/3 a casa – metà a 

scuola – metà a casa e così via) la percentuale risulterà variabile in linea al maggior o 

minor distanziamento che si vorrà assicurare. 

In tali casi, il gruppo che segue l’attività a distanza rispetta per intero l’orario di lavoro 

della classe “salvo che la pianificazione di una diversa scansione temporale della 

didattica, tra alunni in presenza e a distanza, non trovi la propria ragion d’essere in 

motivazioni legate alla specificità della metodologia in uso”. 

Eventuali differenze nell’orario tra gli studenti in presenza e gli studenti a casa (tranne 

una breve pausa di 5/10’ tra una lezione e l’altra) saranno proposte dai singoli docenti 

e deliberate in seno al Consiglio di Classe. 

Le presenze a scuola e in remoto seguiranno una rotazione nominativa, uniforme su 

tutto l’Istituto, che verrà man mano comunicata alle famiglie in base all’andamento 

epidemiologico, le indicazioni del CTS e le maggiori/minori esigenze di aumentare o 

diminuire le misure del distanziamento.  

I criteri in base ai quali verrà effettuata detta rotazione saranno i seguenti 



2 
 

 massima attenzione all’inclusione scolastica in modo specifico in relazione agli 

alunni BES per i quali si cercherà di garantire la massima presenza a scuola di 

concerto con le famiglie;(cfr sezione sotto) 

 massima attenzione agli studenti fragili per i quali, sulla base delle specifiche 

richieste delle famiglie, supportate da documentazione medica, verrà garantita 

la partecipazione alle attività didattiche in remoto; (cfr sezione sotto) 

 rotazione costante dei gruppi (scelti in base all’elenco alfabetico/numeri pari – 

numeri dispari, ecc) atta a garantire a tutti pari opportunità e la più ampia tutela 

del diritto allo studio. 

Le presenze degli studenti eventualmente collegati in remoto verranno regolarmente 

annotate sul registro elettronico. In caso di mancato collegamento (per indisposizione 

o problematiche tecniche) le famiglie e/o gli studenti avranno cura di far pervenire 

debita giustificazione. 

I recuperi dei 20 minuti al giorno relativi  alla riduzione oraria della prima e dell’ultima 

ora deliberate dal Collegio, verranno realizzate  tramite didattica a distanza.  Nel caso 

di un eventuale peggioramento e di un nuovo lockdown, l’Istituto si troverò costretto 

ad attivare la Didattica a Distanza che risulta regolamentata come da dettaglio della 

sezione specifica. 

 

 

Situazioni Specifiche – Studenti BES – Studenti Fragili 

 

Alunni BES 

Le attività di Didattica Digitale integrata verranno realizzate in modo da assicurare 

l’inclusione scolastica e favorendo su richiesta e di concerto con le famiglie la presenza 

a scuola di alunni BES 

 

Studenti Fragili 

A fronte di richieste dei genitori corredate da certificazioni mediche rilasciate dal 

Medico di famiglia, verrà redatto un Piano Didattico Personalizzato per favorire e 

prevedere attività didattiche in remoto prevalenti o esclusive (a discrezione del medico 

curante) 

 

Piattaforma e Modalità di Interazione Sincrona per Didattica Integrata e/o DAD 

 

Valorizzando ‘l’esperienza maturata lo scorso anno e le specifiche iniziative formative 

realizzate, si individua nella Piattaforma G- Suite l’ambiente didattico di Istituto da 

utilizzare nelle attività di Didattica Integrata e/o DAD e nelle attività istituzionali di 

interazione e confronto. 

Per tale ragione, tutti gli studenti e i docenti verranno iscritti in Piattaforma a cura 

dell’Animatore Digitale. 

 

Comunicazione Istituzionale 

 

Per  favorire una comunicazione istituzionale efficace, le comunicazioni interne rivolte 

al personale docente ed Ata e agli studenti, verranno effettuate utilizzando gli indirizzi 

mail appositamente creati con estensione – istitutoparodi.edu.it 



2 
 

 

DAD 

 

La Didattica a Distanza (intera classe collegata in remoto) verrà attivata dall’Istituto 

solo nel caso di un nuovo lockdown. In tal caso tutti gli studenti risulteranno collegati 

in remoto. Tutti i docenti a TI o a TD con difficoltà a livello di connettività, potranno 

effettuare gli interventi utilizzando le postazioni e la rete wi-fi della scuola 

 

Orario DAD 

 

L’orario delle lezioni in Didattica a Distanza rispetterà rigorosamente l’orario delle 

lezioni già predisposto per le lezioni in presenza. In linea alle Linee Guida emanate dal 

Ministero, l’Istituto garantirà almeno 20 ore di attività sincrona. Ogni docente, quindi, 

assicurerà una percentuale minima di attività sincrona proporzionale al proprio orario 

di cattedra in ogni singola classe in linea all’orario che verrà stabilito con determina 

del Dirigente Scolastico. 

Nel caso in cui gli studenti non dovessero essere presenti negli orari previsti per 

indisposizione/difficoltà tecniche/altro verranno segnati assenti. Le famiglie e/o gli 

studenti maggiorenni avranno cura di fornire giustificazione. Le assenze dovute a 

difficoltà tecniche/problemi di connettività accertati potranno essere deliberate come 

oggetto di deroga da parte del Collegio Docenti ai fini del calcolo del monte ore 

globale. 

Nel caso in cui i docenti non potessero garantire l’erogazione delle lezioni in remoto 

per indisposizioni, difficoltà tecniche, altro avranno cura di formalizzare regolare 

richiesta di permesso ai sensi del CCNL vigente.. 

 

Registrazione Valutazioni in DAD 

Le registrazioni delle valutazioni scritte e orali in caso di DAD verranno effettuate 

regolarmente sul registro. Per i criteri di valutazione, si rimanda Al Regolamento DDI 

 

Indicazioni Generali DAD 

 

In caso di DAD l’Istituto, anche nelle persone degli assistenti tecnici, resterà a 

disposizione degli studenti, delle famiglie, dei docenti in modo da poter garantire a 

tutti il massimo supporto operativo. I docenti potranno erogare le lezioni in DAD 

dall’Istituto. 

 

Formazione 

 

L’animatore digitale e eventuali docenti del team digitale garantiranno supporto e 

stimoli formativi ai docenti che dovessero richiederlo. 

L’Istituto promuoverà azioni formative sulla base dei bisogni emersi e in linea  


